materia fidei contra eam , ad procurationem et ex

pensis Anglicorum . Tamen , ut dici audivit , dicit

quod episcopus , et alii qui de hujusmodi processu se

intromittebant , voluerunt habere litteram garantiza

tionis a rege Angliæ , et eam habuerunt ; quam re

cognovit in manibus dominorum judicum . Et ostensa

est hujusmodi littera , signata signo manuali magistri

Laurentii Calot, quod signum, ut dicit bene cognovit.

Dicit ulterius quod , ut sibi videbatur , aliquis de

assistentibus in hujusmodi processu , assistebant prop

ter timorem Anglicorum , et alii , quia eisdem Angli

cis favere volebant ; nam scit ipse loquens quod ma

gister Nicolaus de Houppeville fuit ductus ad carceres

regios, quia hujusmodi processui interesse recusave

rat. Scit etiam quod ipsa Johanna in hujusmodi pro

cessu nullum habuit doctorem nec consiliarium , nisi

circa finem processus , et quod nullus fuisset ausus

eidem Johanna consulere aut eam dirigere quoquo

modo , propter metum Anglicorum ; nam semel , du

rante processu , fuerunt aliqui ex ordinatione judicum

missi ad dirigendum eamdem Johannam ; sed per An

glicos fuerunt repulsi , et eisdem illatæ minæ . Seit
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etiam quod frater Johannes Magistri , subinquisitor,

qui interfuit hujusmodi processui, et cum quo sæpis

sime ipse loquens ibat , coactus intererat hujusmodi

processui ; nam , ut dicit , quidam frater Ysambertus

de Petra , qui erat socius dicti inquisitoris , cum se

mel vellet eam aliqualiter dirigere, sibi fuit dictum

quod taceret et quod de cætero a talibus abstineret ,

alias submergeretur in Sequana .

Super VII., VIII . et X. nihil scit .

Super IX. solum scit quod ipsa Johanna erat in

carceribus laicalibus , in compedibus et cum catenis

ligata , quodque nullus ei loqui poterat, nisi ex per

missione Anglicorum qui eam custodiebant die et

nocte .

Deinde interrogatus de contentis in XI . , XII., XIII .

et XIV . articulis : deponit quod multotiens fiebant ei

dem Johannæ difficiles interrogationes, quæ non com

petebant tali simplici mulieri; et eam multum vexa

bant interrogatores, quia non cessabant aliquando eam

interrogare per tres horas de mane , et totidem post

prandium ; sed qua intentione hoc faciebant interro

gantes , nihil scit.

Super contentis in XV. nihil scit .

De contentis in XVI . et XVII . , deponit quod audi

vit pluries eamdem Johannam interrogari an se vellet

submittere judicio Ecclesiae , et ipsa inquirente quid

esset Ecclesia , quum sibi responderetur quod erant

Papa et prælati Ecclesiam repræsentantes , respondit

quod ipsa se submittebat judicio summi Pontificis ,

rogando quod ad eum duceretur . Et audivit alias ab

ore dictæ Johannæ , extra tamen judicium , quod ipsa

nihil vellet tenere contra catholicam fidem ; et si quid
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in dictis vel factis suis esset quod a fide deviaret, ipsa

volebat a se repellere, et clericorum judicio stare .

De contentis in XVIII . , XIX . , XX ., XXI. et XXII ,

nihil scit , nisi ut supra deposuit.

Super contentis in XXIII . , XXIV . et XXV., de

ponit quod fuit præsens in prima sententia , et in

sermone facto in sancto Audoeno per magistrum Guil

lelmum Erard. Et credit firmiter quod omnia quæ

fuerunt facta , fuerunt facta in odium christianissimi

regis Franciæ , et ad eum diffamandum ; nam in eo

dem sermone ipse magister Guillelmus Erard , excla

mando in quodam passu sui sermonis , dixit in effectu

talia verba : « 0 domus Franciæ ! semper caruisti

« monstris usque nunc ; sed modo adhærendo isti mu

« lieri sortilegæ , hæreticæ , superstitiosæ , infamata

( es . » Ad quæ ipsa Johanna respondit : « Ne parle

« point de mon roj“, il est bon chrestien . »

Super contentis in XXVI . et XXVII . , deponit quod

ipse audivit ab eadem Johanna quod quidam magnus

dominus Anglicus ad eam in carceribus introeerat ,

et eam tentavit vi opprimere . Et dicebat eidem lo

quenti quod erat causa quare habitum virilem resumps

erat post primam sententiam.

Super aliis articulis in summa interrogatus, quan

tum in facto consistunt : deponit quod , die obitus ip

sius Johannæ , de mane , ipse testis loquens, de licen

tia et ordinatione judicum , et ante sententiam latam ,

audivit eamdem Johannam in confessione et ministra

vit sibi corpus Christi ; quod devotissime et cum maxi

mis lacrimis , tantum quod narrare nesciret, humiliter

suscepit. Et ab illa hora eam non reliquit usque ad

evasionein spiritus ; et quasi omnes adstantes pro pie
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tate flebant, et maxime episcopus Morinensis. Et non

dubitat quin ipsa catholice obierit ; vellet enim , ut

dicit , quod anima sua esset ubi credit animam ipsius

Johannæ esse .

Et dicit quod post sententiam latam , ipsa descen

dit de ambone in quo prædicata fuit, et fuit ducta per

tortorem , absque alia sententia judicis laici, in loco in

quo ligna erant parata ad eam comburendum ;quæ ligna

erant in ambone; et per inferius ipse tortor posuit

ignem . Et dum ipsa Johanna percepit ignem, ipsa dixit

loquenti quod descenderet , et quod levaret crucem

Domini alte , ut eam videre posset : quod et fecit.

Dicit etiam quod , dum ipse esset juxta eam ad in

troducendum eam de sua salute , episcopus Belvacensis

et quidam canonici ecclesiæ Rothomagensis accesse

runt ad eam videndum ; et, dum ipsa Johanna perce

pit eumdem episcopum , eidem dixit quod ipse erat

causa suæ mortis , et quod sibi promiserat quod eam

poneret in manibus Ecclesiæ , et ipse eam dimiserat

in manibus suorum inimicorum capitalium .

Dicit etiam , super hoc interrogatus , quod contra

eamdem Johannam male processerunt, quia nulla fuit

lata sententia per laicos , sed solum per episcopum ;

et propter hoc quum, duobus annis transactis, quidam

vocatus Georget Folenfant fuisset per justitiam eccle

siasticam redditus justitiæ sæculari , antequam ipse

Georgius redderetur , ipse loquens ex parte archiepi

scopi et inquisitoris fuit missus ad baillivum , et eidem

notificavit quod ipse Georgius debebat dimitti in ma

nibus justitiæ sæcularis , et quod non ita faceret sicut

ſecerat de Puella , sed eum duceret in foro suo, et face

ret quod justitia suaderet, nec ita celeriter sicut con
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tra eamdem Johannam fecerat, procederet, sed ma

ture .

Dicit etiam et deponit, super hoc interrogatus,

quod semper usque ad finem vitæ suæ manutenuit et

asseruit quod voces quas habuerat erant a Deo , et

quod quidquid fecerat, ex præcepto Dei fecerat, nec

credebat per easdem voces fuisse deceptam ; et quod

revelationes quas habuerat , ex Deo erant . Nec aliud

scit .

M. NICOLAUS DE HOUPPEVILLE .

Magister Nicolaus de Houppeville , in artibus ma

gister et baccalarius in theologia , ætatis lxv anno

rum, vel eocirca , alias ut testis affuturus, examinatus,

et iterum , die XIII . maii super articulis examinatus.

Et primo , super contentis in I. , II . , III . et IV. ar

ticulis : deponit quod de eadem Johanna, patre, matre

et parentibus ejus nullam habuit notitiam , nisi solum

dum ipsa Johanna fuit adducta ad villam Rothoma

gensem , in qua villa fuit deductus processus contra

eam . Et sibi videtur quod erat ætatis quasi xx anno

rum , et erat simplex et juris ignara , nec erat ex se

sufficiens ad se defendendum in ipso processu , licet

magnam constantiam habuerit , ex qua multi
argue

bant quod habebat spirituale juvamen .

Item , interrogatus quid ipse sciat attestari de con

tentis in V. et VI . articulis : deponit quod ipse nun

quam habuit æstimationem quod ipse episcopus contra

eamdem Johannam inceperit processum in materia

fidei pro bono fidei aut zelo justitiæ , ad eamdem Jo

hannam reducendum ; sed ex odio quod contra eam

conceperant, quia favebat partem regis Franciæ . Nec
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credit quod ipse episcopus per metum aut impressionem

hoc fecerit, sed voluntarius fecit, licet aliqui ibidem

interessent, alii propter favorem Anglicorum , alii

propter metum ; nam ipse audivit a magistro Petro

Minier quod ipse dederat opinionem suam in scriptis,

quæ non fuerat grata episcopo Belvacensi.

Dicit etiam quod minæ fuerunt illatæ per comitem

de Warvic fratri Ysamberto de Petra , ordinis Fra

trum Prædicatorum , qui interfuit in processu ; cui

fuit dictum quod submergeretur in Sequana, nisi tace

ret, ex eo quod eamdem Johannam dirigebat, et verba

sua referebat notariis . Et hoc audivit dici a fratre

Johanne Magistri , subinquisitore.

Dicit etiam ipse testis loquens quod ipse, circa princi

pium processus hujusmodi, fuit in aliquibus deliberati[o

nibu] s , in quibus ipse testis fuit opinionis quod , nec

episcopus , nec illi qui volebant onus judicii suscipere,

poterant esse judices ; nec sibi videbatur bonus modus

procedendi, quod ipsi quierantdeparte contraria essent

judices, attento quod jam fuerat examinata per
clerum

Pictavensem et per archiepiscopum Remensem , ipsius

episcopi Belvacensis metropolitanum . Ex qua
delibe

ratione ipse loquens incurrit magnam indignationem

ab ipso episcopo , ita quod eumdem loquentem fecit

citari coram eo . Coram quo comparuit, se asserens

eidem non esse subjectum , et quod non erat suus ju

dex , sed officialis Rothomagensis ; et sic recessit . Fina

liter tamen , quum hac de causa comparere vellet coram

officiali Rothomagensi , fuit captus et ductus ad cas

trum , et dehinc ad carceres regis ; et quum inquireret

qua de causa caperetur, dictum fuit sibi quod erat ad

requestam episcopi Belvacensis. Et credit ipse loquens
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preces domini

quod erat occasione verborum prolatorum in sua de

liberatione , quia , ut dicit , magister Johannes de

Fonte , amicus ipsius loquentis , eidem misit schedu

lam qua cavebatur quod ipse erat detentus occasione

hujusmodi verborum , et quod ipse episcopus multum

erat indignatus de eo . Et tandem , ad

abbatis Fiscampnensis, ipse loquens fuit ab eisdem car

ceribus expeditus ; et audivit tunc dici quod , per con

silium aliquorum quos ipse episcopus congregaverat,